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Introducción

Se definen como niñas, niños y adolescentes a todas las personas 
de 0 a 17 años, independientemente de su género, origen, religión 
o posibles discapacidades. Son considerados niñas y niños a 
quienes se encuentran en edades de 0 a 11 años y adolescentes a 
los que tienen de 12 a 17 años. Es a estos grupos de edad de la 
población del Estado de México a los cuales se enfoca el presente 
análisis sociodemográfico.

La importancia de atenderlos se debe, principalmente, a que es 
en estas edades cuando se registra no solo el crecimiento físico, 
emocional y mental, sino que además se desarrollan aptitudes.

El aprendizaje en esta etapa de la vida es principalmente una 
actividad social, y para que pueda darse de manera efectiva, es 
necesario que los niños participen activamente con su entorno, 
no sólo familiar, sino además social, ya que esto les permitirá con-
vertirse en mujeres y hombres adultos seguros emocionalmente 
y preparados en el desarrollo de habilidades y aptitudes que 
brinda el conocimiento.

Los niños son la parte más vulnerable de la sociedad, ya que no 
cuentan con los medios o herramientas que les permitan prote-
gerse a sí mismos. Por lo tanto es de vital importancia brindar una 
atención especial, así como protección.

El lector encontrará información detallada sobre el volumen 
poblacional de estos grupos demográficos; además de datos por 
municipio, indicadores educativos, lengua indígena, limitaciones 
en actividad y la vigilancia de sus derechos, entre otros.

A la vez, proporciona proyecciones de población, con la finalidad 
de ser fuente de consulta para las políticas públicas en beneficio 
de las niñas, los niños y los adolescentes del Estado de México.
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Volumen de poblacional de niñas, niños y adolescentes 
de la República Mexicana

En el país, de acuerdo con la información del Censo de Población 
y Vivienda 2010, se registraron 112 millones 336 mil 538 habi-
tantes, de los cuales 51.17% son mujeres y 48.83% hombres, existe 
una relación de 105 mujeres por cada cien hombres. Entre los 
años 2010 y 2015, el incremento absoluto de la población total 
fue de 8 millones 669 mil 277 habitantes.

Población, según sexo, 2010-2015

Fuente: COESPO con base en INEGI.

En el año 2010, del total de la población, 39 millones 226 mil 744 
eran niñas, niños y adolescentes de 0 a 17 años y representaban 
34.92%. De acuerdo con la distribución por sexo, existía una 
relación de 97 mujeres por cada cien hombres en este rango de 
edad.

Al 2015, de acuerdo con las proyecciones de población a mitad 
de año, elaboradas por el Consejo Nacional de Población (CONA-
PO), en el país el total de menores es de 40 millones 163 mil 748, 
los cuales representan 33.19% de la población nacional; la relación 
por sexo de la población infantil y juvenil es de 96 mujeres por 
cada cien hombres. 

La aplicación de políticas de población a nivel nacional, principal-
mente la adopción de programas de planificación familiar, fueron 
las medidas que se  adoptaron con el fin de obtener un descenso 
en el crecimiento demográfico; así como los avances y aplicación 
de programas de salud, los cuales trajeron consigo, no solo el 
descenso en la tasa de crecimiento poblacional, sino además el 
incremento en la esperanza  de vida, la cual al año 2015 es de 
74.95 años.

Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres

Población total 112,336,538 57,481,307 54,855,231 121,005,815 61,958,979 59,046,836

Niñas, Niños y 
Adolescentes 39,226,744 19,351,565 19,875,179 40,163,748 19,666,502 20,497,246

República Mexicana
2010 2015
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En el país al año 2015, las ocho entidades con mayor número de 
habitantes en conjunto tienen más de 64.05 millones de personas 
y representan 52.93% de la población total, el Estado de México 
concentra 13.94% de la población nacional.

Entidades con mayor concentración poblacional, 2010-2015

Fuente: COESPO con base en INEGI y CONAPO.

De acuerdo al peso relativo de la población de las entidades más 
pobladas: el Distrito Federal representa 7.32%, Veracruz 6.65, 
Jalisco 6.55, Puebla 5.12, Guanajuato 4.81, Chiapas 4.34 y Nuevo 
León 4.20 por ciento, respecto al total del país.

Volumen poblacional del Estado de México

El Estado de México a lo largo de la historia censal ha presentado 
importantes modificaciones, no sólo en cuanto al número, sino 
que esto se refleja además en la estructura de la población como 
resultado de los cambios o transformaciones en los patrones 
culturales y sociales que se han producido en la entidad; los 
cuales están altamente condicionados a la posición, no sólo 
geográfica, sino económica de la entidad, ya que su desarrollo ha 
originado un alto crecimiento social.

Entidad 2010 2015

República Mexicana 112,336,538 121,005,815

Estado de México 15,175,862 16,870,388

Distrito Federal 8,851,080 8,854,600

Veracruz 7,643,194 8,046,828

Jalisco 7,350,682 7,931,267

Puebla 5,779,829 6,193,836

Guanajuato 5,486,372 5,817,614

Chiapas 4,796,580 5,252,808

Nuevo León 4,653,458 5,085,848
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Volumen poblacional del Estado de México,
1895 - 2015

Fuente: COESPO con base en INEGI y CONAPO.

Por grupos de edad, para el año 2015, en  Estado de México 27 de 
cada 100 habitantes tienen entre cero y catorce años; 64 tienen 
entre 15 y 59 años y 9 se encuentran en el grupo de 60 y más 
años, es decir, son adultos mayores.

La población total al año 2015 en la entidad, es 20 veces 
más grande que la registrada en el año 1895.

La distribución de la población de acuerdo al sexo, ha 
sido similar a lo largo de los años, con porcentajes ligera-
mente superiores para las mujeres, con excepción de las 
décadas de 1960 y 1970, en donde la proporción de hom-
bres fue mayor.

Estado de México Población 
total

1895* 842,873

1900 934,463

1910 989,510

1921 884,617

1930 990,112

1940 1,146,034

1950 1,392,623

1960 1,897,851

1970 3,833,185

1980 7,564,335

1990 9,815,795

1995 11,707,964

2000 13,096,686

2005 14,007,495

2010 15,175,862

2015 16,870,388
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Población por grandes grupos de edad, 2010-2015

Fuente: COESPO con base en INEGI y CONAPO.

Niñas, niños y adolescentes del Estado de México

Las niñas, niños y adolescentes representan una parte importante 
de la población, ya que dependen de los adultos que los rodean 
y tienen necesidades específicas de atención. De acuerdo con la 
información de las proyecciones de población 2010-2030       
generadas por CONAPO, los grupos de población infantil 
seguirán una tendencia decreciente en los próximos años.

En nuestra entidad, la esperanza de vida total al año 2015 
es de 75.24 años; por sexo es de 77.77 para las mujeres y 
72.82 para los hombres.

Grupos de edad Total Mujeres Hombres

Total 15,175,862 7,396,986 7,778,876

0-14 4,353,914 2,206,980 2,146,934

15-59 9,497,753 4,575,319 4,922,434

60 y más 1,137,647 521,277 616,370

No especificado a/ 186,548 93,410 93,138

Total 16,870,388 8,629,387 8,241,001

0-14 4,614,694 2,254,131 2,360,563

15-59 10,751,959 5,562,880 5,189,079

60 y más 1,503,735 812,376 691,359

2015

2010
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Población estatal total y de niñas, niños y adolescentes,
2010 – 2017

 

Fuente: COESPO con base en INEGI y CONAPO.

Población total de niñas, niños y adolescentes, 
2010 y 2015

Fuente: COESPO con base en INEGI y CONAPO.

Atender a las niñas y niños es de suma importancia, debido a que 
es en esa etapa de la vida en la cual radica la posibilidad de 
obtener herramientas que le permitan un mejor  desarrollo en el 
futuro.

11

Al año 2010, las niñas, niños y adolescentes en el Estado de 
México representaban 34.51 por ciento. 

Al año 2015 es de 32.76, y se espera que al año 2017          
descienda a 31.89 por ciento.

Estado de México Población 
total

Niñas, niños y 
adolescentes

Total 15,175,862 5,236,477

Mujeres 7,778,876 2,586,074

Hombres 7,396,986 2,650,403

Total 16,870,388 5,526,406

Mujeres 8,629,387 2,703,093

Hombres 8,241,001 2,823,313

Total 17,363,387 5,536,768

Mujeres 8,879,179 2,705,396

Hombres 8,484,208 2,831,372

2010

2015

2017

Estado de

México Total Mujeres Hombres Total Mujeres Hombres

0 a 17 años 5,236,477 2,586,074 2,650,403 5,526,406 2,703,093 2,823,313

0 a 11 años 3,510,553 1,729,682 1,780,871 3,695,553 1,803,494 1,892,059

12 a 17 años 1,725,924 856,392 869,532 1,830,853 899,599 931,254

2010 2015



Municipios con el mayor número de niñas, niños y 
adolescentes del Estado de México, 2010

En 25 municipios de la entidad se concentra 70.83% del total de 
niños y adolescentes, los cuales en conjunto son 3 millones 708 
mil 978.

Los municipios que cuentan con los mayores números de 
población de 0 a 17 años y que además tienen altas concentra-
ciones de población, porcentualmente no representan  altos por-
centajes de menores en el municipio, lo cual se refleja en la edad 
mediana de la población: Ecatepec de Morelos 27 años; Neza-
hualcóyotl 29; Toluca  26; Naucalpan de Juárez 28; Chimalhuacán 
23; Tlalnepantla de Baz 30; Ixtapaluca 26; Tultitlán 26; Cuautitlán 
Izcalli 29; y Atizapán de Zaragoza 28 años.

Municipios con el mayor número de niñas, niños y 
adolescentes del Estado de México, 2010

Fuente: COESPO con base en INEGI y CONAPO.
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En la entidad al año 2015, del total de niños y adolescentes, 
66.87% son niños de 0 a 11 años y 33.13% adolescentes.

De cada 100 menores de 17 años, al año 2015, sólo 6 son 
menores de un año; 11 tienen entre uno y dos años; 17 entre 
tres y cinco años; 33 corresponde a los de seis y 11 años de 
edad; 22 de 12 a 15, y 11 son de 16 a 17 años de edad. 

Entidad y Municipio Población 
Total

Población de 0 
a 17 años Porcentaje

Estado de México 15,175,862 5,236,477 100.00
Ecatepec de Morelos 1,656,107 527,406 10.07

Nezahualcóyotl 1,110,565 330,907 6.32

Toluca 819,561 276,417 5.28

Naucalpan de Juárez 833,779 253,517 4.84

Chimalhuacán 614,453 236,927 4.52

Tlalnepantla de Baz 664,225 183,687 3.51

Ixtapaluca 467,361 171,681 3.28

Tultitlán 486,998 158,690 3.03

Cuautitlán Izcalli 511,675 149,551 2.86



Consejo Estatal de Población 13

Fuente: COESPO con base en INEGI.

Municipios con los mayores porcentajes de niñas, niños y 
adolescentes del Estado de México

33 municipios del Estado de México cuentan con porcentajes en 
donde más del 40.00% de su población son niños y adolescentes 
de 0 a 17 años; lo cual está altamente relacionado a que son muni-
cipios con una dinámica poblacional que presenta tasas globales 
de fecundidad superiores a la registrada a nivel estatal, que es de 
2.26 hijos por mujer, y que además existe alta emigración de la 
población.

Las tasas globales de fecundidad más altas en la entidad se 
registran en los municipios de: San José del Rincón 4.64; Otzo-
loapan 4.18; Villa Guerrero 3.75; Morelos 3.71; Texcaltitlán 3.58 
y Donato Guerra con 3.55 hijos por mujer.

Entidad y Municipio Población 
Total

Población de 0 
a 17 años Porcentaje

Atizapán de Zaragoza 489,937 147,731 2.82

Tecámac 364,579 132,148 2.52

Valle de Chalco Solidaridad 357,645 131,363 2.51

Nicolás Romero 366,602 128,086 2.45

Chalco 310,130 116,891 2.23

La Paz 253,845 92,332 1.76

Coacalco de Berriozábal 278,064 83,970 1.60

Texcoco 235,151 77,984 1.49

Huixquilucan 242,167 76,036 1.45

Chicoloapan 175,053 65,450 1.25

Metepec 214,162 64,707 1.24

Zinacantepec 167,759 63,352 1.21

Zumpango 159,647 59,314 1.13

Almoloya de Juárez 147,653 57,902 1.11

San Felipe del Progreso 121,396 55,927 1.07
Ixtlahuaca 141,482 54,984 1.05



Municipios con los mayores porcentajes de niñas, niños y 
adolescentes del Estado de México, 2010

Fuente: COESPO con base en INEGI.
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Entidad y Municipio Población Total 
Población de 0 

a 17 años 

Porcentaje 
respecto a la 

población del 

municipio 

Estado de México 15,175,862 5,236,477 34.51 

San José del Rincón 91,345 44,430 48.64 
Villa Victoria 94,369 43,763 46.37 
Donato Guerra 33,455 15,428 46.12 
San Felipe del Progreso 121,396 55,927 46.07 
Luvianos 27,781 12,460 44.85 
Villa de Allende 47,709 21,362 44.78 
Zumpahuacán 16,365 7,270 44.42 
Sultepec 25,809 11,421 44.25 
Coatepec Harinas 36,174 15,832 43.77 
Texcaltitlán 17,390 7,569 43.53 
Ixtapan del Oro 6,629 2,869 43.28 
Ecatzingo 9,369 4,024 42.95 
Temoaya 90,010 38,526 42.80 
Tejupilco 71,077 30,308 42.64 
Temascaltepec 32,870 14,010 42.62 
Villa Guerrero 59,991 25,477 42.47 
Almoloya de Alquisiras 14,856 6,290 42.34 
San Simón de Guerrero 6,272 2,634 42.00 
Zacazonapan 4,051 1,701 41.99 
Otzoloapan 4,864 2,039 41.92 
Ocuilan 31,803 13,311 41.85 
Acambay 60,918 25,448 41.77 
Amanalco 22,868 9,549 41.76 
Villa del Carbón 44,881 18,654 41.56 
Morelos 28,426 11,754 41.35 
Jiquipilco 69,031 28,495 41.28 
Zacualpan 15,121 6,201 41.01 
El Oro 34,446 14,080 40.88 
Temascalcingo 62,695 25,548 40.75 
Aculco 44,823 18,244 40.70 
Tlatlaya 32,997 13,344 40.44 
Chapa de Mota 27,551 11,121 40.37 
Otzolotepec 78,146 31,433 40.22 
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Indicadores de educación de niñas, niños y adolescentes

Conforme a los resultados del Censo de Población y Vivienda 
2010, del total de niñas, niños y adolescentes mayores de 6 a 14 
años de edad, de acuerdo a la condición para leer y escribir, 
89.4%, saben leer y escribir, 8.1% no sabe y sólo 2.5% no espe-
cificó la condición en la que se encuentra.

Población de 6 a 14 años, según condición 
para leer y escribir, 2010

Fuente: COESPO con base en  INEGI.

Asistencia escolar de las niñas, niños y adolescentes del 
Estado de México, 2010

Edad 

Población de 6 a 14 años 

Total 
Sabe leer y 

escribir 

No sabe leer 

y escribir 

No 

especificado 

6 a 14 años 2,631,767 2,352,939 213,852 64,976 

6 años 299,416 139,970 136,338 23,108 

7 años 297,888 236,851 42,280 18,757 

8 años 307,184 281,478 15,950 9,756 

9 años 298,251 287,743 7,391 3,117 

10 años 309,447 301,750 4,405 3,292 

11 años 276,220 272,768 2,329 1,123 

12 años 286,004 282,306 1,965 1,733 

13 años 274,367 270,380 1,673 2,314 

14 años 282,990 279,693 1,521 1,776 

Estado de 

México 

Población de 

3 años y más 

Condición de asistencia escolar 

Asiste No asiste No especificado 

3 a 17 años 4,410,353 3,567,673 807,007 35,673 

Del total de niños y adolescentes de 3 a 17 años, 20.32% 
tienen entre 3 y 5 años; 40.55% entre 6 y 11 años y 39.13% 
de 12 a 17 años. 

En el Estado de México 80.89% de los niños y adolescentes 
asisten a la escuela; 18.30% no asisten; 0.81% no                   
especificaron la condición de asistencia.
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Niñas, niños y adolescentes hablantes de lengua indígena

La condición de hablante de lengua indígena ha servido tradicio-
nalmente como indicador aproximado para determinar la magni-
tud de la población indígena. De acuerdo con este criterio, en el 
Estado de México al año 2010, habitaban 379 mil 75 hablantes de 
lengua indígena, el Mazahua, Otomí y Náhuatl, son las lenguas 
indígenas, que en conjunto conforman 73.0% de los hablantes de 
lengua indígena de la entidad, la diversidad cultural se distingue 
por el uso de más de 70 lenguas indígenas de México, así como 
otras de América. 

Los pueblos originarios del Estado de México, son: Mazahua, 
Otomí, Nahua y Tlahuica y Matlatzinca. Los municipios con el 
mayor número de hablantes de lengua indígena son: San Felipe 
del Progreso, Ecatepec de Morelos, Toluca, Naucalpan de Juárez, 
Temoaya, Chimalhuacán, Ixtlahuaca y Nezahualcóyotl.

Municipios con el mayor número de niñas, niños y 
adolescentes hablantes de lengua indígena

Del total de niños y adolescentes de 3 a 17 años, 20.32% 
tienen entre 3 y 5 años; 40.55% entre 6 y 11 años y 39.13% 
de 12 a 17 años. 

En el Estado de México 80.89% de los niños y adolescentes 
asisten a la escuela; 18.30% no asisten; 0.81% no                   
especificaron la condición de asistencia.

Los niños y adolescentes que hablan lengua indígena     
representan 8.89% del total de hablantes de la entidad.

Los municipios con el mayor porcentaje de niños y adoles-
centes que hablan lengua indígena, son: San Felipe del Pro-
greso con 14.56%; Donato Guerra 8.06; Temoaya 5.59; 
Ecatepec de Morelos 5.10; Atlacomulco 4.65; San José del 
Rincón 4.44; Naucalpan de Juárez 4.04; Chimalhuacán 
3.54; Nezahualcóyotl 3.52; Temascalcingo 2.97; Toluca 
2.79; Acambay 2.82; e Ixtlahuaca y Chalco, con 2.79 y 
2.04%, respectivamente.



Municipios con el mayor número de niñas, niños y 
adolescentes hablantes de lengua indígena, Estado de México, 

2010

Fuente: COESPO con base en  INEGI.

La población derechohabiente a servicios de salud del 
Estado de México representó 12.15% del total de la derecho-
habiencia nacional.

De cada 100 mujeres mexiquenses, 52 cuentan con dere-
chohabiencia a servicios de salud, para los hombres la pro-
porción es de 48. 
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Entidad y Municipio 

3 a 17 años 

Total 

Habla 

lengua 

indígena 

No habla 

lengua 

indígena 

No 

especificado 

México 4,410,353 33,705 4,342,320 34,328 

San Felipe del Progreso 47,346 4,907 42,124 315 

Donato Guerra 12,962 2,716 10,141 105 

Temoaya 32,056 2,007 29,806 243 

Ecatepec de Morelos 445,965 1,719 441,018 3,228 

Atlacomulco 31,363 1,566 29,654 143 

San José del Rincón 37,483 1,497 35,787 199 

Naucalpan de Juárez 212,860 1,363 209,046 2,451 

Chimalhuacán 197,751 1,193 195,336 1,222 

Nezahualcóyotl 280,956 1,186 277,507 2,263 

Temascalcingo 21,825 1,002 20,665 158 

Toluca 232,194 964 229,435 1,795 

Acambay 21,563 952 20,504 107 

Ixtlahuaca 46,335 942 45,128 265 

Chalco 98,939 688 96,736 1,515 

Morelos 9,974 636 9,268 70 

Tlalnepantla de Baz 156,044 595 153,661 1,788 

Atizapán de Zaragoza 124,619 543 122,935 1,141 

Villa Victoria 36,549 539 35,723 287 

Ixtapaluca 146,840 531 145,443 866 

Texcoco 66,331 524 65,437 370 

El Oro 11,942 523 11,368 51 

La Paz 77,661 501 76,801 359 



Limitación en la actividad de niñas, niños y adolescentes

Población por grupos quinquenales de edad, con limitación en 
la actividad, 2010

1  La suma de los distintos tipos de limitación en la actividad puede ser mayor al total por aquella      
   población que tiene más de una limitación.
2  Incluye a las personas que aun con anteojos tenían dificultad para ver.
3  Incluye a las personas que aun con aparato auditivo tenían dificultad para escuchar.
Fuente: COESPO con base en  INEGI.

Protección de los derechos de niñas, niños 
y adolescentes

La Convención sobre los Derechos del Niño

Es el tratado internacional de las Naciones Unidas que se espe-
cializa en reconocer los derechos de los niños, niñas y adoles-
centes. En él se encuentra establecido la obligatoriedad de 
respeto y aplicación en todos los niños, sin distinción de la raza, 
el color, el sexo, el idioma, la religión, la opinión política o de otra 
índole, el origen nacional, étnico o social, la posición económica, 
los impedimentos físicos, el nacimiento o cualquier otra condi-
ción del niño, son medidas para garantizar que estén protegidos.

Niñas, niños y adolescentes18

En el Estado de México, la población de 0 a 14 años que cuenta 
con alguna limitación en la actividad representa 12.33% del total 
de personas con alguna discapacidad; la limitación con mayor 
número de casos reportados es la de caminar o moverse, seguido 
por la de hablar o comunicarse y la de ver.

De acuerdo con la distribución por sexo, de cada 100 menores de 
catorce años, 57 son hombres y 43 mujeres.

Grupos 

quinquenales 

de edad 

Población con limitación en la actividad (1) 

Total 
Caminar o 

moverse 
Ver (2) Escuchar(3) 

Hablar o 

comunicarse 

Atender el 

cuidado 
personal 

Poner 

atención 

o 

aprender 

Mental 

Total 530,605 268,128 162,243 57,792 45,855 24,593 25,512 50,798 

0 a 14 años 65,401 17,373 14,405 4,457 16,843 4,032 9,771 13,114 

15 a 59 años 263,401 113,920 90,118 21,045 21,513 9,359 11,065 31,864 

60 y más 201,583 136,711 57,668 32,264 7,478 11,191 4,662 5,793 

No
especificado 220 124 52 26 21 11 14 27 



Está integrado por 54 artículos que reconocen que todas las   
personas de 0 a 17 años tienen derecho a ser protegidos,            
desarrollarse y participar activamente en  la sociedad, determi-
nando que los niños son sujetos de derecho. Fue adoptada por la 
Asamblea General de las Naciones Unidas el 20 de noviembre de 
1989.

¿Qué se ha hecho en México para proteger a la niñez? 

El 29 de mayo del 2000 entró en vigencia la Ley de Protección de 
los Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes, la cual está integra-
da por 56 Artículos, y define a las niñas y niños hasta 12 años 
incompletos, y adolescentes a los que tienen entre 12 años     
cumplidos y 18 años incumplidos, y tiene como objetivo asegu-
rarles un desarrollo pleno e integral, a fin de contar con la opor-
tunidad de formarse física, mental, emocional, social y moral-
mente en condiciones de igualdad.

Son principios rectores de la protección de los derechos de niñas, 
niños y adolescentes:

En el Estado de México se vigilan los derechos de 
las niñas, niños y adolescentes

En el año 2004 entró en vigor la Ley para la Protección de los 
Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes en la entidad, está 
integrada por 61 artículos.

En el Título Primero están expuestas las disposiciones Generales:

ARTÍCULO 1. Las disposiciones de esta ley son de orden público, 
interés social y observancia general y tienen por objeto garan-
tizar las bases y procedimientos sobre los derechos, prevención 
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El del interés superior de la infancia.

El de la no-discriminación por ninguna razón, ni circunstancia. 

El de igualdad sin distinción de raza, edad, sexo, religión, 
idioma o lengua, opinión política o de cualquier otra índole, 
origen étnico, nacional o social, posición económica, discapaci-
dad, circunstancias de nacimiento o cualquiera otra condición 
suya o de sus ascendientes, tutores o representantes legales.



prevención y atención de las niñas, niños y adolescentes en el 
Estado de México, lo que será considerado por todas las insti-
tuciones públicas o privadas.

ARTÍCULO 2. La presente Ley tiene por objeto: 

Garantizar y promover el ejercicio de los derechos de las 
niñas, niños y adolescentes;

Establecer los principios que orienten las políticas públicas 
a favor de las niñas, niños y adolescentes;

Fijar los lineamientos y establecer las bases para la instru-
mentación y evaluación de las políticas públicas y de las 
acciones de defensa y representación jurídica, asistencia, 
provisión, prevención, protección y participación para la 
promoción y vigencia de los derechos de las niñas, niños y 
adolescentes a fin de:

I.

II.

Niñas, niños y adolescentes20

III.

a) Impulsar y consolidar la atención integral y la              
generación de oportunidades de manera igualitaria 
para las niñas, niños y adolescentes;

Establecer los mecanismos que faciliten el ejercicio de 
los derechos de las niñas, niños y adolescentes;

Promover la cultura de respeto y equidad de género 
hacia las niñas, niños y adolescentes en el ámbito   
familiar, comunitario, social, público y privado.

Establecer las facultades y obligaciones de la Adminis-
tración Pública para el cumplimiento de la presente Ley.

b)

c)

d)



Responsabilidades de las niñas, los niños y los adolescentes

En el artículo 36 se dispone que las niñas, niños y adolescentes 
del Estado de México estén obligados a respetar las restricciones 
establecidas por la Ley, la moral y el orden público, debiendo 
cumplir con las siguientes responsabilidades:

Fuentes consultadas

Censos y Conteos de Población y Vivienda. INEGI

Proyecciones de población, 2010 – 2030. CONAPO

Ley para la Protección y vigilancia de los Derechos de las Niñas, 
Niños y Adolescentes.

Dinámica de la Población de México. El Colegio de México.
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Impulsar y consolidar la atención integral y la              
generación de oportunidades de manera igualitaria 
para las niñas, niños y adolescentes;

Establecer los mecanismos que faciliten el ejercicio de 
los derechos de las niñas, niños y adolescentes;

Promover la cultura de respeto y equidad de género 
hacia las niñas, niños y adolescentes en el ámbito   
familiar, comunitario, social, público y privado.

Establecer las facultades y obligaciones de la Adminis-
tración Pública para el cumplimiento de la presente Ley.

Honrar a la patria y sus símbolos;

Respetar los derechos y garantías de las demás personas;

Honrar, respetar y obedecer a sus padres, quienes ejercen 
la patria potestad, representantes o tutores, siempre que 
sus órdenes no afecten sus derechos o contravengan las 
disposiciones legales;

Ejercer sus derechos y defenderlos;

Cumplir sus obligaciones educativas; y

Las demás acciones que coadyuven a asegurar el               
desarrollo armónico e integral.

a)

b)

c)

d)

e)

f)
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Anexo estadístico

Población total y porcentaje según sexo, 1930 – 2010

Nota: Información correspondiente a Censos y Conteos de Población y Vivienda.
Fuente: COESPO con base en  INEGI.

Población total, por municipio, 2010

 

Honrar a la patria y sus símbolos;

Respetar los derechos y garantías de las demás personas;

Honrar, respetar y obedecer a sus padres, quienes ejercen 
la patria potestad, representantes o tutores, siempre que 
sus órdenes no afecten sus derechos o contravengan las 
disposiciones legales;

Ejercer sus derechos y defenderlos;

Cumplir sus obligaciones educativas; y

Las demás acciones que coadyuven a asegurar el               
desarrollo armónico e integral.

Año Total 
Mujeres Hombres Mujeres Hombres 

Absolutos Porcentajes 

1930 990,112 498,987 491,125 50.40 49.60 

1940 1 146,034 574,157 571,877 50.10 49.90 

1950 1,392,623 698,459 694,164 50.15 49.85 

1960 1,897,851 937,895 959 ,56 49.42 50.58 

1970 3,833,185 1,902,109 1,931,076 49.62 50.38 

1980 7,564,335 3,812,403 3,751,932 50.40 49.60 

1990 9,815,795 4,981,246 4,834,549 50.75 49.25 

1995 11,707,964 5,931,910 5,776,054 50.67 49.33 

2000 13,096,686 6,689,473 6,407,213 51.08 48.92 

2005 14,007,495 7,174,673 6,832,822 51.22 48.78 

2010 15,175,862 7,778,876 7,396,986 51.26 48.74 

Mujeres Hombres

Estado de México 15,175,862 7,778,876 7,396,986

Acambay 60,918 31,469 29,449

Acolman 136,558 68,166 68,392

Aculco 44,823 22,780 22,043

Almoloya de Alquisiras 14,856 7,765 7,091

Almoloya de Juárez 147,653 73,870 73,783

Almoloya del Río 10,886 5,687 5,199

Amanalco 22,868 11,644 11,224

Amatepec 26,334 13,535 12,799

Amecameca 48,421 25,181 23,240

Apaxco 27,521 13,945 13,576

Atenco 56,243 28,310 27,933

Atizapán 10,299 5,332 4,967

Atizapán de Zaragoza 489,937 251,813 238,124

Población 
totalMunicipio

Sexo
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Atlacomulco 93,718 48,813 44,905

Atlautla 27,663 14,267 13,396

Axapusco 25,559 12,893 12,666

Ayapango 8,864 4,511 4,353

Calimaya 47,033 23,972 23,061

Capulhuac 34,101 17,560 16,541

Chalco 310,130 158,727 151,403

Chapa de Mota 27,551 14,019 13,532

Chapultepec 9,676 4,938 4,738

Chiautla 26,191 13,432 12,759

Chicoloapan 175,053 89,676 85,377

Chiconcuac 22,819 11,681 11,138

Chimalhuacán 614,453 312,156 302,297

Coacalco de Berriozábal 278,064 143,923 134,141

Coatepec Harinas 36,174 18,702 17,472

Cocotitlán 12,142 6,166 5,976

Coyotepec 39,030 19,748 19,282

Cuautitlán 140,059 70,980 69,079

Cuautitlán Izcalli 511,675 263,123 248,552

Donato Guerra 33,455 16,971 16,484

Ecatepec de Morelos 1,656,107 849,664 806,443

Ecatzingo 9,369 4,787 4,582

El Oro 34,446 17,617 16,829

Huehuetoca 100,023 50,651 49,372

Hueypoxtla 39,864 20,004 19,860

Huixquilucan 242,167 125,665 116,502

Isidro Fabela 10,308 5,211 5,097

Ixtapaluca 467,361 239,515 227,846

Ixtapan de la Sal 33,541 17,459 16,082

Ixtapan del Oro 6,629 3,303 3,326

Ixtlahuaca 141,482 73,094 68,388

Jaltenco 26,328 13,484 12,844

Jilotepec 83,755 42,667 41,088

Jilotzingo 17,970 9,106 8,864

Jiquipilco 69,031 35,732 33,299

Jocotitlán 61,204 31,701 29,503



Joquicingo 12,840 6,639 6,201

Juchitepec 23,497 11,994 11,503

La Paz 253,845 129,889 123,956

Lerma 134,799 68,130 66,669

Luvianos 27,781 14,062 13,719

Malinalco 25,624 13,039 12,585

Melchor Ocampo 50,240 25,670 24,570

Metepec 214,162 111,103 103,059

Mexicaltzingo 11,712 6,054 5,658

Morelos 28,426 14,809 13,617

Naucalpan de Juárez 833,779 428,805 404,974

Nextlalpan 31,691 16,054 15,637

Nezahualcóyotl 1,110,565 573,622 536,943

Nicolás Romero 366,602 186,463 180,139

Nopaltepec 8,895 4,468 4,427

Ocoyoacac 61,805 31,440 30,365

Ocuilan 31,803 16,263 15,540

Otumba 34,232 16,902 17,330

Otzoloapan 4,864 2,400 2,464

Otzolotepec 78,146 39,828 38,318

Ozumba 27,207 14,130 13,077

Papalotla 4,147 2,135 2,012

Polotitlán 13,002 6,638 6,364

Rayón 12,748 6,496 6,252

San Antonio la Isla 22,152 11,266 10,886

San Felipe del Progreso 121,396 63,223 58,173

San José del Rincón 91,345 46,261 45,084

San Martín de las Pirámides 24,851 12,573 12,278

San Mateo Atenco 72,579 36,982 35,597

San Simón de Guerrero 6,272 3,246 3,026

Santo Tomás 9,111 4,653 4,458

Soyaniquilpan de Juárez 11,798 6,020 5,778

Sultepec 25,809 13,542 12,267

Tecámac 364,579 186,866 177,713

Tejupilco 71,077 36,666 34,411

Temamatla 11,206 5,759 5,447

Niñas, niños y adolescentes24



Consejo Estatal de Población 25

Temascalapa 35,987 18,071 17,916

Temascalcingo 62,695 32,475 30,220

Temascaltepec 32,870 16,728 16,142

Temoaya 90,010 46,047 43,963

Tenancingo 90,946 46,707 44,239

Tenango del Aire 10,578 5,414 5,164

Tenango del Valle 77,965 39,893 38,072

Teoloyucan 63,115 31,875 31,240

Teotihuacán 53,010 27,010 26,000

Tepetlaoxtoc 27,944 14,230 13,714

Tepetlixpa 18,327 9,324 9,003

Tepotzotlán 88,559 45,038 43,521

Tequixquiac 33,907 17,113 16,794

Texcaltitlán 17,390 9,024 8,366

Texcalyacac 5,111 2,605 2,506

Texcoco 235,151 119,503 115,648

Tezoyuca 35,199 17,795 17,404

Tianguistenco 70,682 36,405 34,277

Timilpan 15,391 8,002 7,389

Tlalmanalco 46,130 23,797 22,333

Tlalnepantla de Baz 664,225 342,478 321,747

Tlatlaya 32,997 16,923 16,074

Toluca 819,561 424,725 394,836

Tonanitla 10,216 5,158 5,058

Tonatico 12,099 6,300 5,799

Tultepec 131,567 67,280 64,287

Tultitlán 486,998 248,658 238,340

Valle de Bravo 61,599 31,303 30,296

Valle de Chalco Solidaridad 357,645 181,873 175,772

Villa de Allende 47,709 24,296 23,413

Villa del Carbón 44,881 22,448 22,433

Villa Guerrero 59,991 30,698 29,293

Villa Victoria 94,369 47,712 46,657

Xalatlaco 26,865 13,807 13,058

Xonacatlán 46,331 23,460 22,871

Zacazonapan 4,051 2,018 2,033



Zacualpan 15,121 7,904 7,217

Zinacantepec 167,759 85,650 82,109

Zumpahuacán 16,365 8,585 7,780

Zumpango 159,647 81,039 78,608

Niñas, niños y adolescentes26

Fuente: COESPO con base en  INEGI.

Edad mediana y relación hombres-mujeres, 
por municipio, 2010

Total Hombres Mujeres

Estado de México 26 27 25 105.16

Acambay 22 22 21 106.86
Acolman 25 26 25 99.67
Aculco 22 23 22 103.34
Almoloya de Alquisiras 22 23 20 109.51
Almoloya de Juárez 23 23 23 100.12
Almoloya del Río 25 26 24 109.39
Amanalco 21 22 21 103.74
Amatepec 23 24 22 105.75
Amecameca 26 27 25 108.35
Apaxco 25 26 24 102.72
Atenco 25 25 24 101.35
Atizapán 23 24 22 107.35
Atizapán de Zaragoza 28 29 27 105.75
Atlacomulco 22 24 21 108.70
Atlautla 24 25 23 106.50
Axapusco 25 26 24 101.79
Ayapango 24 25 24 103.63
Calimaya 24 25 24 103.95
Capulhuac 24 25 24 106.16
Chalco 24 24 23 104.84
Chapa de Mota 22 23 22 103.60
Chapultepec 26 26 25 104.22
Chiautla 25 27 24 105.27
Chicoloapan 25 26 24 105.04
Chiconcuac 25 26 24 104.88
Chimalhuacán 23 23 22 103.26
Coacalco de Berriozábal 29 30 28 107.29
Coatepec Harinas 20 22 19 107.04
Cocotitlán 27 28 26 103.18
Coyotepec 23 24 23 102.42

Entidad y municipio

Edad mediana a/
Relación mujeres - 

hombres b/
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Cuautitlán 27 28 26 102.75
Cuautitlán Izcalli 29 30 28 105.86
Donato Guerra 19 20 18 102.95
Ecatepec de Morelos 27 28 26 105.36
Ecatzingo 21 22 20 104.47
El Oro 22 23 21 104.68
Huehuetoca 24 24 23 102.59
Hueypoxtla 24 25 24 100.73
Huixquilucan 27 27 26 107.87
Isidro Fabela 24 25 23 102.24
Ixtapaluca 25 26 24 105.12
Ixtapan de la Sal 23 24 22 108.56
Ixtapan del Oro 20 21 20 99.31
Ixtlahuaca 23 24 22 106.88
Jaltenco 27 28 26 104.98
Jilotepec 24 24 23 103.84
Jilotzingo 25 25 25 102.73
Jiquipilco 22 23 21 107.31
Jocotitlán 24 25 23 107.45
Joquicingo 24 24 23 107.06
Juchitepec 24 25 24 104.27
La Paz 25 25 24 104.79
Lerma 25 26 24 102.19
Luvianos 20 20 19 102.50
Malinalco 23 24 22 103.61
Melchor Ocampo 25 26 24 104.48
Metepec 28 29 27 107.81
Mexicaltzingo 24 25 24 107.00
Morelos 22 23 21 108.75
Naucalpan de Juárez 28 29 27 105.88
Nextlalpan 23 24 22 102.67
Nezahualcóyotl 29 30 28 106.83
Nicolás Romero 25 26 25 103.51
Nopaltepec 25 26 25 100.93
Ocoyoacac 26 27 25 103.54
Ocuilan 21 22 21 104.65
Otumba 25 25 25 97.53
Otzoloapan 21 21 21 97.40
Otzolotepec 22 23 22 103.94
Ozumba 24 25 23 108.05
Papalotla 26 27 25 106.11
Polotitlán 26 26 25 104.31
Rayón 25 25 24 103.90
San Antonio la Isla 25 25 24 103.49
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San Felipe del Progreso 19 20 18 108.68
San José del Rincón 18 19 18 102.61
San Martín de las Pirámides 25 26 25 102.40
San Mateo Atenco 24 25 23 103.89
San Simón de Guerrero 22 23 20 107.27
Santo Tomás 22 23 22 104.37
Soyaniquilpan de Juárez 25 25 25 104.19
Sultepec 20 22 19 110.39
Tecámac 26 27 25 105.15
Tejupilco 21 22 20 106.55
Temamatla 24 24 24 105.73
Temascalapa 24 25 24 100.87
Temascalcingo 22 23 21 107.46
Temascaltepec 21 22 21 103.63
Temoaya 21 22 20 104.74
Tenancingo 23 24 22 105.58
Tenango del Aire 25 26 25 104.84
Tenango del Valle 24 24 23 104.78
Teoloyucan 25 25 24 102.03
Teotihuacán 25 26 24 103.88
Tepetlaoxtoc 25 25 24 103.76
Tepetlixpa 25 26 24 103.57
Tepotzotlán 25 26 25 103.49
Tequixquiac 25 25 25 101.90
Texcaltitlán 21 22 20 107.87
Texcalyacac 25 26 25 103.95
Texcoco 26 27 25 103.33
Tezoyuca 24 25 24 102.25
Tianguistenco 24 25 23 106.21
Timilpan 25 26 24 108.30
Tlalmanalco 27 28 26 106.56
Tlalnepantla de Baz 30 31 29 106.44
Tlatlaya 23 23 22 105.28
Toluca 26 27 25 107.57
Tonanitla 24 25 22 101.98
Tonatico 26 27 26 108.64
Tultepec 25 26 25 104.66
Tultitlán 26 27 25 104.33
Valle de Bravo 24 24 23 103.32
Valle de Chalco Solidaridad 24 24 23 103.47
Villa de Allende 20 20 19 103.77
Villa del Carbón 22 22 21 100.07
Villa Guerrero 21 22 20 104.80
Villa Victoria 19 19 19 102.26
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Xalatlaco 23 23 22 105.74
Xonacatlán 24 25 24 102.58
Zacazonapan 21 22 21 99.26
Zacualpan 22 24 21 109.52
Zinacantepec 24 24 23 104.31
Zumpahuacán 20 21 19 110.35
Zumpango 25 25 24 103.09

a/ Edad que divide a la población en dos partes numéricamente iguales, esto es, la edad hasta la cual 
se acumula el 50% de la población total, para calcular la edad mediana se excluye a la población de 
edad no especificada.
B/Expresa el número de mujeres por cada 100 hombres.
FUENTE: COESPO con Base en INEGI.

Niñas, niños y adolescentes, según sexo 
y municipio, 2010

Mujeres Hombres

Estado de México 15,175,862 7,778,876 7,396,986
0 a 17 5,236,477 2,586,074 2,650,403

0 a 11 3,510,553 1,729,682 1,780,871

12 a 17 1,725,924 856,392 869,532

Acambay 60,918 31,469 29,449
0 a 17 25,448 12,617 12,831

0 a 11 16,709 8,304 8,405

12 a 17 8,739 4,313 4,426

Acolman 136,558 68,166 68,392
0 a 17 48,683 23,638 25,045

0 a 11 33,185 16,119 17,066

12 a 17 15,498 7,519 7,979

Aculco 44,823 22,780 22,043
0 a 17 18,244 8,989 9,255

0 a 11 12,134 6,009 6,125

12 a 17 6,110 2,980 3,130

Almoloya de Alquisiras 14,856 7,765 7,091
0 a 17 6,290 3,067 3,223

0 a 11 4,113 1,985 2,128

12 a 17 2,177 1,082 1,095

Edad desplegada Población total Sexo
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Edad desplegada Población total SexoEdad desplegada Población total Sexo
Mujeres Hombres

Almoloya de Juárez 147,653 73,870 73,783
0 a 17 57,902 28,684 29,218

0 a 11 39,990 19,691 20,299

12 a 17 17,912 8,993 8,919

Almoloya del Río 10,886 5,687 5,199
0 a 17 3,881 1,955 1,926

0 a 11 2,653 1,326 1,327

12 a 17 1,228 629 599

Amanalco 22,868 11,644 11,224
0 a 17 9,549 4,772 4,777

0 a 11 6,251 3,128 3,123

12 a 17 3,298 1,644 1,654

Amatepec 26,334 13,535 12,799
0 a 17 10,366 5,138 5,228

0 a 11 6,531 3,217 3,314

12 a 17 3,835 1,921 1,914

Amecameca 48,421 25,181 23,240
0 a 17 16,981 8,431 8,550

0 a 11 11,384 5,655 5,729

12 a 17 5,597 2,776 2,821

Apaxco 27,521 13,945 13,576
0 a 17 9,789 4,828 4,961

0 a 11 6,466 3,191 3,275

12 a 17 3,323 1,637 1,686

Atenco 56,243 28,310 27,933
0 a 17 20,849 10,171 10,678

0 a 11 14,076 6,876 7,200

12 a 17 6,773 3,295 3,478

Atizapán 10,299 5,332 4,967
0 a 17 3,914 1,963 1,951

0 a 11 2,772 1,384 1,388

12 a 17 1,142 579 563

Edad desplegada Población total Sexo
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Edad desplegada Población total Sexo
Mujeres Hombres

Atizapán de Zaragoza 489,937 251,813 238,124
0 a 17 147,731 72,578 75,153

0 a 11 98,174 48,110 50,064

12 a 17 49,557 24,468 25,089

Atlacomulco 93,718 48,813 44,905
0 a 17 37,321 18,483 18,838

0 a 11 24,996 12,391 12,605

12 a 17 12,325 6,092 6,233

Atlautla 27,663 14,267 13,396
0 a 17 10,246 5,094 5,152

0 a 11 6,647 3,257 3,390

12 a 17 3,599 1,837 1,762

Axapusco 25,559 12,893 12,666
0 a 17 9,440 4,609 4,831

0 a 11 6,377 3,117 3,260

12 a 17 3,063 1,492 1,571

Ayapango 8,864 4,511 4,353
0 a 17 3,255 1,599 1,656

0 a 11 2,195 1,114 1,081

12 a 17 1,060 485 575

Calimaya 47,033 23,972 23,061
0 a 17 17,329 8,595 8,734

0 a 11 11,929 5,946 5,983

12 a 17 5,400 2,649 2,751

Capulhuac 34,101 17,560 16,541
0 a 17 12,457 6,206 6,251

0 a 11 8,386 4,184 4,202

12 a 17 4,071 2,022 2,049

Chalco 310,130 158,727 151,403
0 a 17 116,891 59,002 57,889

0 a 11 76,383 37,746 38,637

12 a 17 40,508 21,256 19,252

Edad desplegada Población total Sexo



Niñas, niños y adolescentes32

Mujeres Hombres

Chapa de Mota 27,551 14,019 13,532
0 a 17 11,121 5,495 5,626

0 a 11 7,577 3,730 3,847

12 a 17 3,544 1,765 1,779

Chapultepec 9,676 4,938 4,738
0 a 17 3,551 1,747 1,804

0 a 11 2,534 1,252 1,282

12 a 17 1,017 495 522

Chiautla 26,191 13,432 12,759
0 a 17 9,279 4,576 4,703

0 a 11 6,227 3,046 3,181

12 a 17 3,052 1,530 1,522

Chicoloapan 175,053 89,676 85,377
0 a 17 65,450 32,211 33,239

0 a 11 44,628 21,971 22,657

12 a 17 20,822 10,240 10,582

 Chiconcuac 22,819 11,681 11,138
0 a 17 7,951 3,922 4,029

0 a 11 5,420 2,675 2,745

12 a 17 2,531 1,247 1,284

Chimalhuacán 614,453 312,156 302,297
0 a 17 236,927 117,237 119,690

0 a 11 159,789 78,963 80,826

12 a 17 77,138 38,274 38,864

Coacalco de Berriozábal 278,064 143,923 134,141
0 a 17 83,970 41,450 42,520

0 a 11 54,393 26,666 27,727

12 a 17 29,577 14,784 14,793

Coatepec Harinas 36,174 18,702 17,472
0 a 17 15,832 7,767 8,065

0 a 11 10,640 5,228 5,412

12 a 17 5,192 2,539 2,653

Edad desplegada Población total Sexo
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Mujeres Hombres

Cocotitlán 12,142 6,166 5,976
0 a 17 4,099 2,017 2,082

0 a 11 2,767 1,345 1,422

12 a 17 1,332 672 660

Coyotepec 39,030 19,748 19,282
0 a 17 14,553 7,136 7,417

0 a 11 10,047 4,871 5,176

12 a 17 4,506 2,265 2,241

Cuautitlán 140,059 70,980 69,079
0 a 17 48,139 23,550 24,589

0 a 11 32,484 15,897 16,587

12 a 17 15,655 7,653 8,002

Cuautitlán Izcalli 511,675 263,123 248,552
0 a 17 149,551 73,759 75,792

0 a 11 99,378 48,961 50,417

12 a 17 50,173 24,798 25,375

Donato Guerra 33,455 16,971 16,484
0 a 17 15,428 7,572 7,856

0 a 11 10,351 5,074 5,277

12 a 17 5,077 2,498 2,579

Ecatepec de Morelos 1,656,107 849,664 806,443
0 a 17 527,406 260,907 266,499

0 a 11 348,631 171,999 176,632

12 a 17 178,775 88,908 89,867

Ecatzingo 9,369 4,787 4,582
0 a 17 4,024 1,983 2,041

0 a 11 2,613 1,289 1,324

12 a 17 1,411 694 717

El Oro 34,446 17,617 16,829
0 a 17 14,080 6,912 7,168

0 a 11 9,193 4,557 4,636

12 a 17 4,887 2,355 2,532

Edad desplegada Población total Sexo
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Mujeres Hombres

Huehuetoca 100,023 50,651 49,372
0 a 17 39,721 19,557 20,164

0 a 11 28,425 13,930 14,495

12 a 17 11,296 5,627 5,669

Hueypoxtla 39,864 20,004 19,860
0 a 17 14,821 7,269 7,552

0 a 11 10,185 4,943 5,242

12 a 17 4,636 2,326 2,310

Huixquilucan 242,167 125,665 116,502
0 a 17 76,036 37,584 38,452

0 a 11 51,689 25,361 26,328

12 a 17 24,347 12,223 12,124

Isidro Fabela 10,308 5,211 5,097
0 a 17 3,962 1,966 1,996

0 a 11 2,671 1,330 1,341

12 a 17 1,291 636 655

Ixtapaluca 467,361 239,515 227,846
0 a 17 171,681 84,733 86,948

0 a 11 111,735 54,997 56,738

12 a 17 59,946 29,736 30,210

Ixtapan de la Sal 33,541 17,459 16,082
0 a 17 13,395 6,623 6,772

0 a 11 8,940 4,414 4,526

12 a 17 4,455 2,209 2,246

Ixtapan del Oro 6,629 3,303 3,326
0 a 17 2,869 1,412 1,457

0 a 11 1,915 962 953

12 a 17 954 450 504

Ixtlahuaca 141,482 73,094 68,388
0 a 17 54,984 27,158 27,826

0 a 11 36,929 18,067 18,862

12 a 17 18,055 9,091 8,964

Edad desplegada Población total Sexo
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Edad desplegada Población total Sexo
Mujeres Hombres

Jaltenco 26,328 13,484 12,844
0 a 17 8,746 4,294 4,452

0 a 11 5,991 2,907 3,084

12 a 17 2,755 1,387 1,368

Jilotepec 83,755 42,667 41,088
0 a 17 31,717 15,757 15,960

0 a 11 20,815 10,316 10,499

12 a 17 10,902 5,441 5,461

Jilotzingo 17,970 9,106 8,864
0 a 17 6,404 3,153 3,251

0 a 11 4,413 2,177 2,236

12 a 17 1,991 976 1,015

Jiquipilco 69,031 35,732 33,299
0 a 17 28,495 14,203 14,292

0 a 11 19,403 9,677 9,726

12 a 17 9,092 4,526 4,566

 Jocotitlán 61,204 31,701 29,503
0 a 17 22,939 11,405 11,534

0 a 11 15,385 7,695 7,690

12 a 17 7,554 3,710 3,844

Joquicingo 12,840 6,639 6,201
0 a 17 4,774 2,391 2,383

0 a 11 3,346 1,658 1,688

12 a 17 1,428 733 695

Juchitepec 23,497 11,994 11,503
0 a 17 8,687 4,312 4,375

0 a 11 5,899 2,937 2,962

12 a 17 2,788 1,375 1,413

La Paz 253,845 129,889 123,956
0 a 17 92,332 45,526 46,806

0 a 11 61,761 30,457 31,304

12 a 17 30,571 15,069 15,502
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Mujeres Hombres

Lerma 134,799 68,130 66,669
0 a 17 48,392 23,771 24,621

0 a 11 33,454 16,356 17,098

12 a 17 14,938 7,415 7,523

Luvianos 27,781 14,062 13,719
0 a 17 12,460 6,160 6,300

0 a 11 7,849 3,920 3,929

12 a 17 4,611 2,240 2,371

Malinalco 25,624 13,039 12,585
0 a 17 10,002 4,944 5,058

0 a 11 6,723 3,308 3,415

12 a 17 3,279 1,636 1,643

Melchor Ocampo 50,240 25,670 24,570
0 a 17 18,005 8,936 9,069

0 a 11 12,350 6,091 6,259

12 a 17 5,655 2,845 2,810

Metepec 214,162 111,103 103,059
0 a 17 64,707 31,800 32,907

0 a 11 42,949 21,062 21,887

12 a 17 21,758 10,738 11,020

Mexicaltzingo 11,712 6,054 5,658
0 a 17 4,184 2,123 2,061

0 a 11 2,825 1,438 1,387

12 a 17 1,359 685 674

Morelos 28,426 14,809 13,617
0 a 17 11,754 5,846 5,908

0 a 11 7,801 3,827 3,974

12 a 17 3,953 2,019 1,934

Naucalpan de Juárez 833,779 428,805 404,974
0 a 17 253,517 124,853 128,664

0 a 11 171,606 84,351 87,255

12 a 17 81,911 40,502 41,409

Edad desplegada Población total Sexo
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Mujeres Hombres

Nextlalpan 31,691 16,054 15,637
0 a 17 12,491 6,057 6,434

0 a 11 8,790 4,267 4,523

12 a 17 3,701 1,790 1,911

Nezahualcóyotl 1,110,565 573,622 536,943
0 a 17 330,907 163,124 167,783

0 a 11 216,962 106,914 110,048

12 a 17 113,945 56,210 57,735

Nicolás Romero 366,602 186,463 180,139
0 a 17 128,086 62,951 65,135

0 a 11 86,657 42,625 44,032

12 a 17 41,429 20,326 21,103

Nopaltepec 8,895 4,468 4,427
0 a 17 3,327 1,634 1,693

0 a 11 2,285 1,126 1,159

12 a 17 1,042 508 534

Ocoyoacac 61,805 31,440 30,365
0 a 17 21,497 10,544 10,953

0 a 11 14,587 7,158 7,429

12 a 17 6,910 3,386 3,524

Ocuilan 31,803 16,263 15,540
0 a 17 13,311 6,600 6,711

0 a 11 8,978 4,441 4,537

12 a 17 4,333 2,159 2,174

Otumba 34,232 16,902 17,330
0 a 17 12,278 6,034 6,244

0 a 11 8,201 3,951 4,250

12 a 17 4,077 2,083 1,994

Otzoloapan 4,864 2,400 2,464
0 a 17 2,039 998 1,041

0 a 11 1,287 634 653

12 a 17 752 364 388

Edad desplegada Población total Sexo
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Mujeres Hombres

Otzolotepec 78,146 39,828 38,318
0 a 17 31,433 15,625 15,808

0 a 11 21,692 10,712 10,980

12 a 17 9,741 4,913 4,828

Ozumba 27,207 14,130 13,077
0 a 17 10,004 4,926 5,078

0 a 11 6,547 3,267 3,280

12 a 17 3,457 1,659 1,798

Papalotla 4,147 2,135 2,012
0 a 17 1,446 718 728

0 a 11 953 466 487

12 a 17 493 252 241

Polotitlán 13,002 6,638 6,364
0 a 17 4,718 2,308 2,410

0 a 11 3,085 1,535 1,550

12 a 17 1,633 773 860

Rayón 12,748 6,496 6,252
0 a 17 4,717 2,334 2,383

0 a 11 3,267 1,591 1,676

12 a 17 1,450 743 707

San Antonio la Isla 22,152 11,266 10,886
0 a 17 8,338 4,094 4,244

0 a 11 6,113 3,013 3,100

12 a 17 2,225 1,081 1,144

San Felipe del Progreso 121,396 63,223 58,173
0 a 17 55,927 28,013 27,914

0 a 11 37,458 18,801 18,657

12 a 17 18,469 9,212 9,257

San José del Rincón 91,345 46,261 45,084
0 a 17 44,430 21,920 22,510

0 a 11 29,677 14,654 15,023

12 a 17 14,753 7,266 7,487

Edad desplegada Población total Sexo
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Mujeres Hombres

San Martín de las Pirámides 24,851 12,573 12,278
0 a 17 8,863 4,346 4,517

0 a 11 5,831 2,860 2,971

12 a 17 3,032 1,486 1,546

San Mateo Atenco 72,579 36,982 35,597
0 a 17 26,806 13,251 13,555

0 a 11 18,430 9,153 9,277

12 a 17 8,376 4,098 4,278

San Simón de Guerrero 6,272 3,246 3,026
0 a 17 2,634 1,292 1,342

0 a 11 1,785 881 904

12 a 17 849 411 438

Santo Tomás 9,111 4,653 4,458
0 a 17 3,623 1,806 1,817

0 a 11 2,363 1,196 1,167

12 a 17 1,260 610 650

Soyaniquilpan de Juárez 11,798 6,020 5,778
0 a 17 4,234 2,103 2,131

0 a 11 2,885 1,431 1,454

12 a 17 1,349 672 677

Sultepec 25,809 13,542 12,267
0 a 17 11,421 5,657 5,764

0 a 11 7,462 3,665 3,797

12 a 17 3,959 1,992 1,967

Tecámac 364,579 186,866 177,713
0 a 17 132,148 65,221 66,927

0 a 11 92,213 45,622 46,591

12 a 17 39,935 19,599 20,336

Tejupilco 71,077 36,666 34,411
0 a 17 30,308 14,982 15,326

0 a 11 20,221 9,971 10,250

12 a 17 10,087 5,011 5,076

Edad desplegada Población total Sexo
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Mujeres Hombres

Temamatla 11,206 5,759 5,447
0 a 17 4,303 2,150 2,153

0 a 11 2,910 1,468 1,442

12 a 17 1,393 682 711

Temascalapa 35,987 18,071 17,916
0 a 17 13,363 6,481 6,882

0 a 11 8,984 4,338 4,646

12 a 17 4,379 2,143 2,236

Temascalcingo 62,695 32,475 30,220
0 a 17 25,548 12,698 12,850

0 a 11 16,686 8,242 8,444

12 a 17 8,862 4,456 4,406

Temascaltepec 32,870 16,728 16,142
0 a 17 14,010 6,972 7,038

0 a 11 9,429 4,668 4,761

12 a 17 4,581 2,304 2,277

Temoaya 90,010 46,047 43,963
0 a 17 38,526 19,023 19,503

0 a 11 26,469 13,023 13,446

12 a 17 12,057 6,000 6,057

Tenancingo 90,946 46,707 44,239
0 a 17 35,022 17,155 17,867

0 a 11 24,084 11,666 12,418

12 a 17 10,938 5,489 5,449

Tenango del Aire 10,578 5,414 5,164
0 a 17 3,745 1,817 1,928

0 a 11 2,533 1,235 1,298

12 a 17 1,212 582 630

Tenango del Valle 77,965 39,893 38,072
0 a 17 29,669 14,702 14,967

0 a 11 20,145 9,924 10,221

12 a 17 9,524 4,778 4,746

Edad desplegada Población total Sexo
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Mujeres Hombres

Teoloyucan 63,115 31,875 31,240
0 a 17 22,890 11,127 11,763

0 a 11 15,740 7,626 8,114

12 a 17 7,150 3,501 3,649

Teotihuacán 53,010 27,010 26,000
0 a 17 18,356 8,945 9,411

0 a 11 12,353 5,995 6,358

12 a 17 6,003 2,950 3,053

Tepetlaoxtoc 27,944 14,230 13,714
0 a 17 10,295 5,094 5,201

0 a 11 7,008 3,450 3,558

12 a 17 3,287 1,644 1,643

Tepetlixpa 18,327 9,324 9,003
0 a 17 6,421 3,101 3,320

0 a 11 4,271 2,070 2,201

12 a 17 2,150 1,031 1,119

Tepotzotlán 88,559 45,038 43,521
0 a 17 30,864 15,319 15,545

0 a 11 20,901 10,395 10,506

12 a 17 9,963 4,924 5,039

Tequixquiac 33,907 17,113 16,794
0 a 17 12,194 6,078 6,116

0 a 11 8,291 4,067 4,224

12 a 17 3,903 2,011 1,892

Texcaltitlán 17,390 9,024 8,366
0 a 17 7,569 3,737 3,832

0 a 11 5,060 2,500 2,560

12 a 17 2,509 1,237 1,272

Texcalyacac 5,111 2,605 2,506
0 a 17 1,863 911 952

0 a 11 1,279 611 668

12 a 17 584 300 284

Edad desplegada Población total Sexo
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Mujeres Hombres

Texcoco 235,151 119,503 115,648
0 a 17 77,984 38,374 39,610

0 a 11 51,025 25,080 25,945

12 a 17 26,959 13,294 13,665

Tezoyuca 35,199 17,795 17,404
0 a 17 12,961 6,376 6,585

0 a 11 8,818 4,324 4,494

12 a 17 4,143 2,052 2,091

Tianguistenco 70,682 36,405 34,277
0 a 17 26,656 13,217 13,439

0 a 11 18,155 8,989 9,166

12 a 17 8,501 4,228 4,273

Timilpan 15,391 8,002 7,389
0 a 17 5,675 2,851 2,824

0 a 11 3,788 1,902 1,886

12 a 17 1,887 949 938

Tlalmanalco 46,130 23,797 22,333
0 a 17 15,322 7,635 7,687

0 a 11 9,960 4,910 5,050

12 a 17 5,362 2,725 2,637

Tlalnepantla de Baz 664,225 342,478 321,747
0 a 17 183,687 90,408 93,279

0 a 11 121,176 59,534 61,642

12 a 17 62,511 30,874 31,637

Tlatlaya 32,997 16,923 16,074
0 a 17 13,344 6,606 6,738

0 a 11 8,412 4,156 4,256

12 a 17 4,932 2,450 2,482

Toluca 819,561 424,725 394,836
0 a 17 276,417 137,372 139,045

0 a 11 187,130 92,737 94,393

12 a 17 89,287 44,635 44,652

Edad desplegada Población total Sexo
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Mujeres Hombres

Tonanitla 10,216 5,158 5,058
0 a 17 3,937 1,902 2,035

0 a 11 2,720 1,339 1,381

12 a 17 1,217 563 654

Tonatico 12,099 6,300 5,799
0 a 17 4,174 2,111 2,063

0 a 11 2,768 1,409 1,359

12 a 17 1,406 702 704

Tultepec 131,567 67,280 64,287
0 a 17 46,352 22,973 23,379

0 a 11 31,331 15,486 15,845

12 a 17 15,021 7,487 7,534

Tultitlán 486,998 248,658 238,340
0 a 17 158,690 78,093 80,597

0 a 11 105,712 51,866 53,846

12 a 17 52,978 26,227 26,751

Valle de Bravo 61,599 31,303 30,296
0 a 17 23,024 11,313 11,711

0 a 11 15,396 7,522 7,874

12 a 17 7,628 3,791 3,837

Valle de Chalco Solidaridad 357,645 181,873 175,772
0 a 17 131,363 64,735 66,628

0 a 11 89,418 44,033 45,385

12 a 17 41,945 20,702 21,243

Villa de Allende 47,709 24,296 23,413
0 a 17 21,362 10,481 10,881

0 a 11 14,393 7,029 7,364

12 a 17 6,969 3,452 3,517

Villa del Carbón 44,881 22,448 22,433
0 a 17 18,654 9,100 9,554

0 a 11 12,432 6,070 6,362

12 a 17 6,222 3,030 3,192

Edad desplegada Población total Sexo



Niñas, niños y adolescentes44

Mujeres Hombres

Villa Guerrero 59,991 30,698 29,293
0 a 17 25,477 12,674 12,803

0 a 11 17,226 8,579 8,647

12 a 17 8,251 4,095 4,156

Villa Victoria 94,369 47,712 46,657
0 a 17 43,763 21,790 21,973

0 a 11 30,064 14,946 15,118

12 a 17 13,699 6,844 6,855

Xalatlaco 26,865 13,807 13,058
0 a 17 10,520 5,241 5,279

0 a 11 7,132 3,542 3,590

12 a 17 3,388 1,699 1,689

Xonacatlán 46,331 23,460 22,871
0 a 17 17,142 8,439 8,703

0 a 11 11,984 5,886 6,098

12 a 17 5,158 2,553 2,605

Zacazonapan 4,051 2,018 2,033
0 a 17 1,701 814 887

0 a 11 1,156 560 596

12 a 17 545 254 291

Zacualpan 15,121 7,904 7,217
0 a 17 6,201 3,074 3,127

0 a 11 4,096 2,031 2,065

12 a 17 2,105 1,043 1,062

Zinacantepec 167,759 85,650 82,109
0 a 17 63,352 31,304 32,048

0 a 11 42,966 21,265 21,701

12 a 17 20,386 10,039 10,347

Zumpahuacán 16,365 8,585 7,780
0 a 17 7,270 3,597 3,673

0 a 11 4,773 2,344 2,429

12 a 17 2,497 1,253 1,244

Zumpango 159,647 81,039 78,608
0 a 17 59,314 29,310 30,004

0 a 11 41,568 20,476 21,092

12 a 17 17,746 8,834 8,912

Edad desplegada Población total Sexo
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Contamos con el servicio de información sociodemográfica básica, 
técnica y especializada del Estado de México en línea, en el sitio 
www.edomex.gob.mx/coespo o a través de nuestro correo electrónico: 
coespo@edomex.gob.mx

En nuestro Centro de Documentación contamos con el servicio de     
consulta bibliográfica con préstamo a domicilio.

Organizamos  concursos de fotografía y pintura en temas demográficos 
dirigidos a los niños y a los jóvenes mexiquenses.

Impartimos talleres sobre temas demográficos al sector educativo y 
administraciones municipales.

Realizamos el análisis de indicadores en temas específicos de población 
para programas o proyectos para el sector académico, privado y             
público.

Coordinamos conferencias a servidores públiocs y población en general 
con especialistas en temas sociodemográficos.

Asesoramos a las administraciones municipales para la elaboración de 
los Planes de Desarrollo Municipal.

Elaboramos diagnósticos municipales con base en los registros censales 
y en las proyecciones de población.

Publicamos documentos con información demográfica del Estado de 
México.
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con especialistas en temas sociodemográficos.

Asesoramos a las administraciones municipales para la elaboración de 
los Planes de Desarrollo Municipal.
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